
DELIBERA N. 168 DEL 12/12/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: RICONOSCIMENTO RIMBORSO SPESE FORFETARIO A FAVORE DELLA PARROCCHIA 
DI  SANT'ANTONIO PER CONCESSIONE IN USO DEI  LOCALI  DELL'ORATORIO PER 
EMERGENZA SCOLASTICA - ANNO 2018

L’anno 2018 addì 12 del mese di dicembre alle ore 12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  RICONOSCIMENTO RIMBORSO SPESE FORFETARIO A FAVORE DELLA PARROCCHIA 
DI  SANT'ANTONIO PER CONCESSIONE IN USO DEI  LOCALI  DELL'ORATORIO PER 
EMERGENZA SCOLASTICA - ANNO 2018

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che in occasione dei  lavori  di  messa in sicurezza dell’edificio comunale ospitante le scuole medie a 

Valtournenche si è provveduto, in regime di emergenza, ad allocare le classi presso i locali di proprietà 
della Parrocchia di Sant’Antonio, nello stabile “Oratorio” di loc. Evette;

• che la Parrocchia ha concesso i locali in uso gratuito al Comune durante l’anno scolastico 2017/2018 in 
considerazione del fatto che i lavori avrebbero dovuto essere terminati, al più tardi, per la primavera 
dell’anno 2018;

DATO ATTO che per ragioni non dipendenti dalla volontà del Comune i lavori in parola non sono stati 
terminati nei tempi previsti e, anzi, essendo attualmente la scuola oggetto di ordinanza di sequestro da parte  
dell’autorità giudiziaria si prevede che anche per il corrente anno scolastico non possano avere termine;

PRESO ATTO, alla luce dell’attuale situazione di rinvio e di successivo stallo dei lavori, che il parroco Don 
Paolo Papone richiedeva con e-mail del 11/12/2018, iscritta in pari data al protocollo dell’Ente al n. 14848 e 
depositata in atti, il pagamento di un importo forfetario di € 15.000,00 a titolo di indennizzo e rimborso spese  
per l’uso dello stabile durante l’anno 2018, oltre il periodo di utilizzo gratuito concordato, prestando altresì la  
propria disponibilità a definire un regolare contratto di locazione per l’eventuale utilizzo dello stesso anche 
per gli anni a venire;

RITENUTO opportuno riconoscere alla Parrocchia l’importo richiesto per l’anno 2018 in virtù:
• della situazione di grave emergenza che si  trova ad affrontare il Comune non potendo alloggiare gli  

studenti presso le scuole medie comunali ancora oggetto di lavori di messa in sicurezza;
• della  grande disponibilità  e  spirito  collaborativo palesati  dalla  Parrocchia  che ha concesso l’utilizzo 

gratuito dei propri locali, ad uso scolastico, per l’anno 2017 con l’accordo di avere nuovamente gli stessi 
nella propri disponibilità al termine dei lavori presso la scuola media;

• del protrarsi dello stato di emergenza dovuto all’impossibilità di disporre nel breve periodo delle scuole 
medie soggette a sequestro probatorio da parte della Procura e della contestuale impossibilità, nel breve 
periodo, di trovare una soluzione alternativa ai locali concessi dalla Parrocchia;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 29/11/2018 recante ad oggetto “Quinta variazione al 
bilancio di previsione 2018/2020 e al DUP 2018/2020 ex art. 175 D.Lgs  n. 267/2000” che prevedeva la  
somma di  € 15.000,00 al  bilancio di  previsione 2018 al  Cap./Art.  1202/39 Missione 01 Programma 05 
P.D.C.F. U.1.10.05.03.001;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrat ivo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;



• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  RICONOSCERE,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  alla  Parrocchia  di  Sant’Antonio  Abate  di 
Valtournenche la somma di € 15.000,00 a titolo di rimborso spese forfetario per l’utilizzo dei  locali  
parrocchiali presso l’oratorio in frazione Evette di Valtournenche, per l’anno 2018, adibiti a scuole medie  
provvisorie in regime di emergenza dovuta ai lavori di messa in sicurezza delle scuole medie comunali;

2. DI DEMANDARE al Segretario comunale, in qualità di responsabile di spesa, e all’ufficio di segreteria:
• l’adozione degli atti amministrativi e contabili  necessari a dare concreta attuazione a quanto qui  

disposto;
• l’attivazione delle  necessarie  procedure amministrative e  contabili  per addivenire  alla  stipula  di  

regolare contratto di locazione, ai sensi di legge, per l’utilizzo dello stabile ad uso scolastico fino al  
termine dei lavori di messa in sicurezza delle scuole medie comunali.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


